平成２５年１０月３日

各団体代表各位

公益財団法人日本拳法会

会  長  茂野 直久

事故に対する救急体制について

謹啓
初秋の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は斯道発展の為、

種々御協力を賜り誠にありがたくお礼申しあげます。
ここ最近、練習中における大腿骨骨折事故が発生しております。事故に対する指

導者の対応が問題視されました。過去にも事故に対する責任問題が多々発生して

おります。事故無きように練習して頂くのが万全ですが、万が一事故発時にも充

分な対応ができますように、万全の態勢で練習に取り組んで頂きたいと思います。

つきましては下記緊急対応に関する御確認です。今一度気を引き締め御対応よろ

しくお願い申し上げます。
謹白

記
１．代表者の確認
２．指導者の確認
３．救急責任者の任命
４．指導者救急救命講習の有無
５．救急病院等の所在地、連絡先の認知、表示
６．緊急連絡先（代表者、指導者、練習生の緊急連絡先、病院等）の認知、表示
７．傷害保険の加入
  公益財団法人スポーツ安全協会のスポーツ安全保険(各団体任意で多数加入)
   ・インターネット http://www.sportsanzen.org/
   ・一般電話から 0570-087109
   ・携帯から     03-5510-0033
８．賠償責任保険の加入
  (株)保険ワールド(公益財団法人日本拳法会加盟団体加入)
   ・ＴＥＬ0745-72-8848

以上
※救急マニュアル、緊急連絡雛型同封致します。